
Pag. 1 / 3

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

DIPARTIMENTO SERVIZI E POLITICHE SOCIALI

REG. DET. DIR. N. 3177 / 2022

Prot. corr. 17/22-19/2-32 (21752)

OGGETTO:  Alloggi  riservati  dalla  Fondazione  Caccia  Burlo  in  via  Timignano  n.  1  per  la 
realizzazione  di  progetti  socio-assistenziali.  Impegno  di  spesa  per  euro  20.000.00  al  capitolo 
00277530 del Bilancio 2023. Prot. Corr. 17/22-19/2-32 (21752)

LA DIRETTRICE DI DIPARTIMENTO

Premesso che:
 le Abitazioni Assistite sono uno strumento per la domiciliarità e per il Progetto di 
vita indipendente delle persone con disabilità, con una forte tutela da parte dei Servizi e 
con la regia dell'amministrazione comunale;

 il  primo  Progetto  sperimentale  risale  al  Piano  di  Zona  2006-2008  ed  è  stato 
ampliato e sviluppato per dare una risposta diversificata all’autonomia abitativa migliorando 
la qualità della vita delle persone con disabilità;

richiamata la determinazione dirigenziale n. 2725 del 29 agosto 2006 nella quale si dava atto 
che, nell'ambito di attuazione del Piano di Zona 2006/2008 era stato approvato il primo progetto 
denominato “Abitazione assistita” da allora sviluppato e ampliato;

atteso che per la realizzazione del citato Progetto, la Fondazione Antonio Caccia e Maria 
Burlo  Garofalo  di  Trieste,  quale  soggetto  aderente  all'accordo  di  Programma,  ha  messo  a 
disposizione alcuni alloggi siti in Via Timignano 1;

considerato che:

 con  la  determinazione  dirigenziale  n.  3594  dd.  10/12/2019  è  stata  disposta  la 
proroga della validità dei contratti per gli alloggi in oggetto alla data del 31/12/2020;

 con le note prot. n. 250/2019 di data 13/05/2019 e n. 298/2019 di data 11/06/2019, 
la Fondazione Caccia Burlo Garofolo ha comunicato, tra l’altro, la piena disponibilita’ alla 
proroga della validita’ dei contratti per gli alloggi fondazionali siti in via Timignano n. 1, agli 
interni numeri 5, 7, 10, 12, 31 e 32 fino a tutto il 31/12/2021;
 con nota PEC dd. 16/11/2021 questa Amministrazione ha richiesto alla Fondazione 

Responsabile del procedimento: dott.ssa Ambra de Candido Tel: 040 675 4374 E-mail: ambra.de.candido@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Ambra de Candido Tel: 040 675 4374 E-mail: ambra.de.candido@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Enrica Cappuccio Tel: 040 675 4123 E-mail: enrica.cappuccio@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3177 / 2022



Pag. 2 / 3

Antonio Caccia e Maria Burlo Garofalo di Trieste la disponibilità alla proroga, a tutto il 
31/12/2023, dei contratti in essere, per la realizzazione di progetti personalizzati a favore di 
persone in condizione di disagio e con disabilità al fine di dare continuità ai progetti già 
avviati; 

 con nota dd. 22/11/2021 (conservata agli atti) la Fondazione Caccia Burlo Garofolo 
ha comunicato la disponibilità a prorogare la validità dei contratti per gli alloggi fondazionali 
siti in via Timignano n. 1, agli interni numeri 5, 7, 10, 12, 31 e 32 fino a tutto il 31/12/2023; 

considerato che risulta necessario impegnare la spesa relativa alla proroga dei contratti di 
locazione in argomento per il pagamento dei canoni di locazione e spese accessorie per l’anno 
2023 e che la spesa, per euro 20.000,000, trova copertura al capitolo 00277530;

preso atto che:

 con deliberazione consiliare n.  26 dd. 31.05.2022 è stato approvato l'aggiornamento 
del  documento  unico  di  programmazione  (DUP)  -  periodo  2022-2024  e  il  Bilancio  di 
previsione 2022-2024;

 con DG 269 dd. 20 giugno 2022 è stato approvato il "Piano Esecutivo di Gestione 
2022-2024 - Piano della Prestazione e Piano dettagliato degli Obiettivi 2022";

dato atto che:

 ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. - TUEL, il programma 
dei  conseguenti  pagamenti  dell'impegno  di  spesa  di  cui  al  presente  provvedimento  è 
compatibile  con  i  relativi  stanziamenti  di  cassa  del  bilancio  e  con  le  regole  di  finanza 
pubblica in materia di 'pareggio di bilancio, introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art. 1 
della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016);
 la relativa obbligazione contrattuale andrà a scadenza come segue:

- euro 20.000,00- nell’anno 2023;
 il cronoprogramma dei pagamenti è il seguente: 

- anno 2023 – euro 20.000,00-;

Espresso il parere di cui all'art.147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, in ordine alla regolarità e 
correttezza amministrativa;

Visto l'art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000;

Visto l'art. 131 del vigente Statuto Comunale;

DETERMINA

per le ragioni indicate nelle premesse e che qui si intendono integralmente richiamate:

1. di approvare la proroga per l’anno 2023 dei contratti di locazione  stipulati con la 
Fondazione  Caccia  Burlo  per  la  realizzazione  del  progetto  ''Abitazione  assistita’' 

Responsabile del procedimento: dott.ssa Ambra de Candido Tel: 040 675 4374 E-mail: ambra.de.candido@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Ambra de Candido Tel: 040 675 4374 E-mail: ambra.de.candido@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Enrica Cappuccio Tel: 040 675 4123 E-mail: enrica.cappuccio@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3177 / 2022



Pag. 3 / 3

relativamente agli alloggi di Via Timignano n. 1 (interni numeri 5, 7, 10, 12, 31, e 32) e la 
spesa di euro 20.000,00 relativa ai canoni di locazione e spese accessorie; 

    2. di impegnare la spesa complessiva di euro 20.000,00 ai capitoli di seguito elencati:  

Anno Cap Descrizione CE V livello Programma Progetto D/N Importo Note

2023 002775
30

UTILIZZO DI 
BENI DI TERZI 
PER IL SERVIZIO 
DOMICILIARITA'

02541 U.1.03.02.0
7.001

00008 08001 N 20.000,00  

3. di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. - TUEL, il 
programma dei conseguenti pagamenti dell'impegno di spesa di cui al presente provvedimento 
è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica;

4. di dare atto che l’obbligazione giuridicamente perfezionata viene a scadenza come segue:

anno 2023 – euro 20.000,00;

5.  di liquidare e pagare gli importi di cui ai punti precedenti dietro presentazione di fatture 
riscontrate regolari.

    
LA DIRETTRICE DI DIPARTIMENTO

dott.ssa Ambra de Candido

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Responsabile del procedimento: dott.ssa Ambra de Candido Tel: 040 675 4374 E-mail: ambra.de.candido@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Ambra de Candido Tel: 040 675 4374 E-mail: ambra.de.candido@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Enrica Cappuccio Tel: 040 675 4123 E-mail: enrica.cappuccio@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3177 / 2022



 Atto n. 3177 del 09/11/2022

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: AMBRA DE CANDIDO
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 10/11/2022 13:34:08


